
7o d . cl'iraH 'o rcis>yl Cj V  ■ (oa,ipo*£Cvrit
J j^ s  A W /  / A / W  _ / - / / ?  V  / /1 f

LATVIJAS REPUBLI

VALSTS KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBAS INSPEKCIJA

d i k r t y
09. a. d£(i{.

Reģ. Nr.90000038351, M.Pils ielā 17/19/21, Rīgā, LV-1050, Teļ.: +371 67229272, Fakss: +371x67228808, E rasts : vkpai@mantojums.lv

Rīga
09.12.2.014. Nr.06-04/2978 
Uz 01.12.2014 iesniegumu N r.43.-27/89 
(Reģistr. VKPAI 01.12.2014. Nr.7891)

Latvijas Lauksaimniecības universitāte 
Reģ. Nr.2841101568

Lielā iela 2, Jelgavā 
LV -  3001 

edokuments@llu.lv

Informācijai -  VKPAI Zemgales reģionālajai nodaļai

Kultūras pieminekļu aizsardzības prasības (īpašie 
noteikumi) Jelgavas pils ēkas logu nomaiņas un bēniņu 
siltināšanas projekta izstrādei Jelgavā, Lielā ielā 2.

Izdotas saskaņā ar Ministru kabineta 
19.08.2014. noteikumu Nr.500 

Vispārīgie būvnoteikumi 
13. un 16.punktu

2.

3.

4.
4.1

4.2.

SAŅEMTS
LLU

E-dokuments
/ #  20
N r -4(,

Iesniedzējs:
Latvijas Lauksaimniecības universitāte 
Reģ. N r.2841101568 
Paredzētā darbības vieta:
Nekustamais īpašums ar kadastra apzīmējumu 0900 012 0011,
Jelgavā, Lielā ielā 2.
Iesniedzēja prasījums (iesniegums):
Sniegt kultūras pieminekļa aizsardzības prasības (īpašos noteikumus) Jelgavas pils ēkas 
logu nomaiņas un bēniņu siltināšanas projekta izstrādei Jelgavā, Lielā ielā 2.
Faktu konstatējums:

Renovējamā ēka ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis - Jelgavas pils ar parku 
(valsts aizsardzības Nr.5153). 

ar informāciju par objektu ir iespējams iepazīties Inspekcijas Pieminekļu 
dokumentācijas centrā (turpmāk -  PDC), iepriekš sniedzot iesniegumu Inspekcijas 
Klientu apkalpošanas centrā Rīgā, Pils ielā 20, vai elektroniski, rakstot uz 
dokumentaciia@ mantoiums.lv, vai sazinoties pa tālr. 67326603. PDC rīcībā ir sekojoši 
vēsturiski materiāli par Jelgavas pils logiem:

4.2.1. Zinātniskās restaurēšanas darbnīcas 1958.-1959.gadā izstrādāto Jelgavas pils 
uzmērījumu 1.sējums (uz-1 līdz uz-19), autori G.Zirnis, G.Jansons -  atsevišķos 
griezumu rasējumos redzami logi, ir arī viens Sudraba zāles loga rotājumu palieku 
uzmērījums (PDC invent. Nr. 45542-21 III);

mailto:vkpai@mantojums.lv
mailto:edokuments@llu.lv
mailto:dokumentaciia@mantoiums.lv


6.4. logu nomaiņas projektā jāņem vērā apsekošanas rezultāti, izvērtējot vēsturisko logu
saglabāšanas iespējas atsevišķās telpu grupās (īpaši, ja  saglabājušās, piemēram, 18.gs. 
aplodas); 1 v

6.5. jaunu logu izgatavošanu veikt pēc vēsturisko logu tipu uzmērījumiem (ar ņiezgliem un 
šķēlumiem). īpāši svarīgi ir saglabāt logu vēsturisko vizuālo izskatu (tai skaitā, detaļās), 
iestrādājot tos atbilstoši ēkas arhitektūras stilam un pēc iespējas vairāk lietojot 
tradicionālos paņēmienus;

6.6. Inspekcija atbalsta energoefektivitātes rādītājiem atbilstošu logu iestrādi, bet tādu, kas 
vizuāli atbilst pils arhitektūrai, kā arī saglabā autentiskās vērtības. Lai to panāktu, 
Inspekcija iesaka izskatīt šādus variantus:

saglabāt esošās aplodas,-nomainot tikai vērtnes (katrā viens stikls); 
saglabāt esošās aplodas un ārējo vērtni, nomainot tikai iekšējo vērtni (divu 
stiklu pakete),
izgatavot jaunu loga bloku - ārējo vērtni ar vienu stiklu, iekšējo vērtni ar 
divu stiklu paketi, 
kombinējot variantus a, b, c.

6.7. bēniņu siltināšanai izvēlēties veidu, kas nepadraud oriģinālo konstrukciju saglabāšanu.

Būvprojekts noformējams atbilstoši Ministru kabineta 19.08.2014 noteikumu Nr.500 
“Vispārīgie būvnoteikumi” un Ministru kabineta 02.09.2014 noteikumu Nr.529 „Ēku 
būvnoteikumi” prasībām. Atļauja būvdarbu uzsākšanai saņemama atbilstoši likumā „Par 
kultūras pieminekļu aizsardzību” 21.pantā noteiktajam. Saskaņošanas vai rakstiska atzinuma 
gadījumā Inspekcija patur vienu iesniegtās dokumentācijas eksemplāru.

Ministru kabineta 19.08.2014 noteikumu Nr.500 „Vispārīgie būvnoteikumi” 71. un 
77.punkta izpratnē īpašo noteikumu derīguma termiņš ir divi gadi (pirmās un otrās grupas 
būvēm) un četri gadi (trešās grupas būvēm).

Inspekcijas vaditaja vietniece K. Kukaine

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKRTONISKI 
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

M. Levina,
S. Čevere,
N. Piļānsļ 
67229272
vkpai@ m antoium s.lv

mailto:vkpai@mantoiums.lv

